ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2021

Dispõe sobre Outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Flaviano Silva

Souza que será entregue na Sessão Solene

da Câmara Municipal de Armação dos

Búzios do ano corrente.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre Outorgar o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Flaviano Silva

Souza que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios do ano

corrente;

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Flaviano Silva Souza, mais conhecido como Baiano, natural de Eunápolis-BA, veio à residir em

Armação dos Búzios através de um amigo de infância, que possuía família na cidade.

No período de 2002 entre 2004, Flaviano teve seu primeiro emprego na Antiga Empresa "Búzios

serviço", onde posteriormente trabalhou na IR Materiais de Construção, no restaurante Parvati

como garçom e também no restaurante Lorenzo como garçom. Renomados Empreendimentos

da cidade.

Flaviano, o Baiano, é batalhador desde cedo e escolheu a nossa Cidade de Armação dos Búzios

para abrir seu próprio negócio, sendo hoje dono de um comércio no bairro da Rasa ao qual gera

emprego para o povo Buziano.

Hoje, casado com uma Paulista, Baiano em um relacionamento anterior se orgulha se ter tido

um Filho natural de Armação dos Búzios.

Atualmente Baiano reside na cidade, gera emprego com seu empreendimento e acima de tudo

ama Armação dos Búzios, cidade que escolheu para viver com muito orgulho, amor a cidade e

seus nativos que o abraçaram com muito carinho e afeto, que ao relatar, diz por si só, ser uma

dádiva tudo que viveu aqui ao povo Buziano.

Diante desse vínculo de superação, conquistas e identificação com o povo Buziano, Baiano se

perfaz merecedor de tal honraria pelo que fez por nossa cidade e amor que por ela tem.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021.

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor